
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Deliberazione n. 134

TRASMESSA: ai CAPIGRUPPO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Oggetto:

DETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA ED ISTRUTTORIA RELATIVI AI PROCEDIMENTI 
AMMINISTRATIVI DI COMPETENZA DELL'AREA URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E 

AMBIENTE - ANNO 2025

L’anno 2024, il giorno 14 del mese di Novembre alle ore 15:00, in Russi, presso la Residenza Comunale e 
nell’apposita sala delle adunanze;

Convocata a cura del Sig. Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei sigg.:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

PALLI VALENTINA SINDACO P
BAGNOLI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P
FREGA MIRCO ASSESSORE P
MAZZONI ELEONORA ASSESSORE P
PLAZZI FILIPPO ASSESSORE P
ZANNONI GIANLUCA ASSESSORE P

Presenti n°  6 Assenti n° 0

Assiste il Segretario  Paolo Cantagalli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Valentina Palli , assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

visti e richiamati:

- l’art. 4 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni di  

indirizzo politico - amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli atti  

rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), che definisce le modalità di gestione e  

di  adeguamento delle  entrate  per  servizi  di  competenza  comunale,  inclusi  i  diritti  di  segreteria.  Più 

precisamente, per quanto riguarda i diritti di segreteria:

a) l’Art. 42 stabilisce che la competenza per l’approvazione di regolamenti e tariffe è demandata al 

Consiglio  Comunale,  ma  l’adeguamento  annuale  dei  diritti  di  segreteria  (come  l’adeguamento 

ISTAT) è generalmente di competenza della Giunta Comunale, poiché si tratta di un adeguamento 

tecnico legato all’indice ISTAT piuttosto che di un nuovo regolamento tariffario;

b) l’Art. 42, comma 2, lettera f) indica che il Consiglio Comunale deve approvare i criteri generali per le 

tariffe e le entrate proprie del Comune, mentre la Giunta può applicare adeguamenti tecnici, come gli 

aggiornamenti ISTAT, in base a regolamenti già approvati dal Consiglio;

premesso che:

- con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  44  del  27/03/2018  sono  stati  definiti  gli  importi  relativi  

all’applicazione  dei  diritti  di  segreteria  ed  istruttoria  relativi  ai  procedimenti  di  competenza  dell’Area 

Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente;

- le  molteplici  modifiche  normative  in  campo  procedurale  apportate  a  livello  nazionale  e  regionale,  

finalizzate alla semplificazione degli atti della P.A. sia nella materia edilizia che in quella legata agli atti 

relativi alle attività economiche e all’ambiente, hanno reso necessaria la revisione della determinazione 

dei diritti di segreteria ed istruttoria ad essi collegati;

- si  è  ritenuto  quindi  necessario  provvedere  all’adeguamento  degli  importi  dei  diritti  di  segreteria  ed 

istruttoria già in essere sulla base del reale carico di lavoro che impegna il personale al momento dello  

svolgimento dell’istruttoria tecnica di competenza, onde evitare di farli ricadere sulla collettività anziché 

sui reali beneficiari; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 143 del 15/11/2024 sono stati approvati i nuovi importi relativi ai  

diritti di segreteria ed istruttoria per i procedimenti amministrativi dell’Area Edilizia Privata, Urbanistica ed 

Ambiente;

- ogni anno l’ISTAT pubblica l’indice FOI, che calcola la variazione dei prezzi al consumo per famiglie di 

operai e impiegati, considerato uno dei principali indicatori per adeguamenti automatici di costi pubblici;

vista la necessità di adeguare per l’anno 2025 i diritti di segreteria ai sensi dell’indice ISTAT dei prezzi al  

consumo per famiglie di operai e impiegati (FOI), secondo quanto stabilito dalla normativa vigente;

richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 15/11/2024, con la quale sono stati stabiliti i diritti  

di segreteria attualmente in vigore per l’Area Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente del Comune di Russi;

visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  

locali” e successive modifiche e integrazioni;

vista  la  comunicazione  dell’ISTAT  che  fissa  l’incremento  percentuale  da  applicare  per  l’adeguamento 

annuale dei diritti di segreteria in misura pari al 1,8%;

preso  atto  che  l’adeguamento  è  necessario  per  assicurare  la  copertura  dei  costi  effettivi  sostenuti  dal 

Comune per i servizi resi e che la variazione ISTAT costituisce un riferimento ufficiale e aggiornato per il  

calcolo;

visti:

- il prospetto “Importi diritti di segreteria ed istruttoria relativi ai procedimenti amministrativi di Urbanistica,  

Edilizia Privata, SUAP e Ambiente dal 01/01/2025”, allegato parte integrante e sostanziale del presente 



atto;

- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile dell'Area urbanistica, edilizia Privata 

ed Ambiente e il parere favorevole contabile espresso dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, ai  

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

con voti unanimi resi in forma palese; 

DELIBERA

1. di  adeguare,  con  decorrenza  dal  01/01/2025,  i  diritti  di  segreteria  relativi  ai  procedimenti 

amministrativi dell’Area Edilizia Privata, Urbanistica ed Ambiente secondo l’indice ISTAT dei prezzi al 

consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) pari a 1,8%;

2. di  approvare i  nuovi  importi  relativi  all’applicazione dei  diritti  di  segreteria  ed istruttoria  relativi  ai 

procedimenti amministrativi dell’Area Edilizia Privata, Urbanistica ed Ambiente risultanti dal prospetto 

- “I  diritti  di  segreteria  ed istruttoria  relativi  ai  procedimenti  amministrativi  di  Urbanistica,  Edilizia  

privata, SUAP e Ambiente dal 01/01/2025”, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che il nuovo tariffario sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito istituzionale del 

Comune;

4. di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  competente  l’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  per 

l’esecuzione della presente deliberazione.

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Valentina Palli
Firmato digitalmente

Paolo Cantagalli
Firmato digitalmente

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il documento:

Oggetto: DETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA ED ISTRUTTORIA RELATIVI AI 
PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI DI COMPETENZA DELL'AREA 
URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E AMBIENTE - ANNO 2025

Numero: 134

Data: 14/11/2024

è stato pubblicato in elenco all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 
18/11/2024 al 03/12/2024.

Registro di Albo Pretorio n.:  1189

Li, 28/11/2024 Il Responsabile
Piera Ghirardini


